
 
 
 
 
 
 

  
 
 

1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVO PER LA FORNITURA DI MATERIALE 
HARDWARE PER L’IMPLEMENTAZIONE SMART MEETING NECESSARIA ALLA SALA CONSIGLIO DELLA 
FONDAZIONE IRCCS  – CIG 9659892B0C 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore f.f. della SC Sistemi Informativi 

 
 
 

PREMESSO che la Fondazione IRCSS continua ad ampliare lo spettro di pervasività dei sistemi di video 
comunicazione, per permettere la partecipazione ai meeting aziendali indipendentemente dalla presenza 
fisica, si rende necessario dotare la Sala Consiglio di una infrastruttura tecnologia che permetta di gestire 
remote meeting, riunioni in presenza e riunioni “ibride” in funzione delle esigenze; consentendo così la più 
ampia partecipazione e rendendo le riunioni efficienti con risparmi sia di tempo che economici; 
 
DATO ATTO che il Direttore f.f. della SC Sistemi Informativi ha stimato l’importo della fornitura dei suddetti 
strumenti in un valore pari a € 90.000,00 oltre I.V.A.; 
 
PRESO ATTO che: 
- la SC Sistemi Informativi, in data 15.02.2023, al fine di massimizzare la partecipazione e la 

concorrenza, ha pubblicato, mediante il sistema di intermediazione telematica della Regione 
Lombardia Sintel, una manifestazione d’interesse (ID Sintel 165350998), finalizzata all’affidamento 
diretto della fornitura richiesta, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto legge n. 76/2020, 
convertito con legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., con le seguenti caratteristiche: 

• N.1 Surface HUB 85’’ con carrello; 

• N. 1 Telecamera per visione centrale tavolo con finalità di rendere la visione il più possibile ampia 

della sala in modo che i partecipanti da remoto possano avere una visione delle persone presenti: 

o funzionalità di inquadratura automatica (autoframing) o funzionalità di panoramica, 

inclinazione e zoom (PTZ) 

o Livello di risoluzione massima 4k 

o Zoom digitale 12x o superiori 

• N. 2 Telecamere per visione parziale del tavolo (parte a semicerchio): 

o funzionalità di inquadratura automatica (autoframing), inclinazione e zoom (PTZ) 

o Livello di risoluzione massima 4k 

o Zoom digitale 12x o superiori 

• N. 3 monitor da 55’’ con risoluzione da 4K. Questi devono essere posizionati all’interno dello spazio 

esistente al centro del tavolo. Si prevede che questi monitor siano affiancati a “triangolo” in modo 

da coprire i lati del tavolo e la parte finale “dell’ovale”, mentre la visione delle persone, che sono al 

centro del tavolo, è garantita dal Surface posizionato all’esterno del tavolo; 



 
 
 
 
 
 

  
 
 

2 
 

• N. 10 radiomicrofoni da appoggio wireless (prevedere la loro ricarica sotto il tavolo usando le prese 

elettriche presenti sul ripiano sottostante);  

• N. 1 sistema di registrazione riunioni. Questo sistema deve garantire la registrazione delle riunioni 

in presenza con capacità di registrazione continua di almeno 4 ore ; 

• Tutto quanto necessario per appoggiare i monitor centrali con un layout che possa essere 

“gradevole” alla vista con lo scopo di “nascondere” quanto più possibile i cavi di collegamento. 

Inoltre è necessario definire bene le altezze in modo che possano garantire anche la visione per chi 

non può essere “in prima fila”; 

• Tutto quanto necessario per il corretto funzionamento della sala con le caratteristiche sopra 

descritte; 

• Montaggio e installazione di tutte le componenti fornite; 

• Mini corso di utilizzo del sistema; 

• Manutenzione e assistenza per 12 mesi; 

- entro il termine di scadenza (24.02.2023 ore 17.00), hanno presentato regolare documentazione 
amministrativa, tecnica e proposta economica le ditte qui di seguito elencate con le seguenti 
risultanze: 
 

Società Importo 

A-Durante € 85.450,00 + IVA 22% 

Far-Networks € 70.685,00 + IVA 22% 

4WardPro € 74.000,00 + IVA 22% 

ETT S.r.l.. € 76.800,00 + IVA 22% 

 
TENUTO CONTO che dall’analisi dettagliata di ciascuna offerta è emerso quanto segue: 
- la Ditta miglior offerente FAR-NETWORKS, a differenza delle altre ditte partecipanti alla gara in 

oggetto, ha incluso il sistema di streaming e recording come sistema opzionale alla propria fornitura 
con un costo aggiuntivo all’offerta di € 5.393,00.= I.V.A. 22 esclusa%;  

- alla luce di quanto sopra l’offerta presentata dalla ditta 4WardPro risulta miglior offerente, 
comprensiva del sistema di streaming e recording; 

 
CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura in parola comporta una spesa complessiva di € 74.000,00.= 
I.V.A. 22% esclusa; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 
1.480,00.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 
 
RITENUTO, pertanto, applicabile quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. 
“decreto semplificazioni”), convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale, in deroga alla disciplina 
prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni 
appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00.=; 
 



 
 
 
 
 
 

  
 
 

3 
 

ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Armando Chiarelli, che ne ha attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Sistemi Informativi, dott. Angelo Luigi Caroli, responsabile del 
presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 
 
 

DECRETA 
 
 
 

per tutti i motivi in premessa indicati: 

 
1.  di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), 

convertito in legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020 e ss. mm. ii., la fornitura di materiale 
Hardware per l’implementazione smart meeting necessaria alla Sala Consiglio della Fondazione IRCCS, 
alla ditta 4WardPro, meglio dettagliato in premessa, per un importo complessivo di € 74.000,00.= I.V.A. 
22% esclusa;  
 

2. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore f.f. della SC Sistemi Informativi; 
 

3. di dare atto, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 
1.480,00.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 
 

4. di prendere atto che l’importo di € 90.280,00.=. I.V.A. 22% inclusa, è stato registrato a carico del conto 
02830 (Elaboratori, PC ed altre attrezzature EDP), IMPEGNO N° 2023000493 (fondi di finanziamento 
INV 2023-01 CONTRIB-23); 
 

5. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento attesta che non 
vi sono costi a carico del BPE 2023 in quanto trattasi di acquisto di cespiti ammortizzabili, il cui 
ammortamento è totalmente coperto dalla sua fonte di finanziamento; 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 
dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 



 
 
 
 
 
 

  
 
 

4 
 

 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
8. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


